*mercium factus est, omnium contributione sarciatur quod pro omnibus datum est*¹⁷³.

Paolo, 34 *ad edictum*, D. 14. 2. 2 pr: *Si laborante nave iactus factus est, amissarum mercium domini, si merces vehendas locaverant, ex locato cum magistro navis agere debent: is deinde cum reliquis, quorum merces salvae sunt, ex conducto, ut detrimentum pro portione communicetur, agere potest. Servius quidem respondit ex locato agere cum magistro navis debere, ut ceterorum vectorum merces retineat, donec portionem damni praestent. Immo etsi [non]¹⁷⁴ retineat merces magister, ultro ex locato¹⁷⁵ habiturus est actionem cum vectoribus: quid enim si vectores sint, qui nullas sarcinas habeant? Plane commodius est, si sint, retinere eas. At si non totam navem conduxerit, ex conducto aget, sicut vectores, qui loca in navem conduxerunt: aequissimum enim est commune detrimentum fieri eorum, qui propter amissas res aliorum consecuti sunt, ut merces suas salvas haberent.*

Paolo, 34 *ad edictum*, D. 14. 2. 2. 6: *Si quis ex vectoribus solvendo non sit, hoc detrimentum magistri navis non erit: nec enim fortunas cuiusque nauta excutere debet.*

I brani appena ricordati sono parte di ciò che a noi è pervenuto, così come è stato “recepito” dal diritto romano, di una serie di usi in materia di trasporto e commercio marittimo in vigore nell’antichità e che sono a noi noti appunto con il nome di *lex Rhodia*¹⁷⁶. Si tratta, in generale, di una serie di principi comuni

¹⁷³ Rispetto al quale si veda altresì *Pauli sententiae*, 2.7.1: *Levandae navis gratia iactus cum mercium factus est, omnium intributione sarciatur, quod pro omnibus iactum est.*

¹⁷⁴ L’aggiunta di [non], assente nel manoscritto fiorentino, è stata operata da P. Krüger anche in conformità a Bas. 53.3.1; cfr. in questo senso già H. Kreller, *Lex Rhodia. Untersuchungen zur quellengeschichte des römischen Seerechtes*, in *Zeitschrift für das gesamte Handelsrecht und Konkursrecht*, 85, Stuttgart, 1921, p. 276 e nt. 3. Cfr. anche I. Reichard, *Die Frage des Drittschadensersatzes*, cit. p. 133, nt. 9 e C. A. Cannata, *Le disavventure*, cit., pp. 395 – 396, nt. 13.

¹⁷⁵ I. Reichard, *Die Frage des Drittschadensersatzes*, cit. p. 132, nota. 4, anche su indicazione di C. A. Cannata, *Le disavventure*, cit., p. 396, nt. 14, intenderebbe qui non la menzione di un’*actio ex locato* ma bensì di un’*actio ex conducto*, in quanto richiesta dal *magister navis* contro l’obbligo di compensazione (*Ausgleichspflichtigen*), conformemente all’*actio ex conducto* a cui si fa riferimento nella prima parte del testo. Cfr. ancora I. Reichard, poco di seguito a p. 134.